
Je možné, že jste někdy nezaplatili něco, co jste zaplatit měli (například poplatek za svoz komunálního odpadu)? 
Z dluhu pár tisíc nebo dokonce jen pár stovek korun se kvůli úrokům z prodlení, exekučním poplatkům a dalším 
mohou stát pro někoho likvidační statisíce korun. Milostivé léto II je další šance, jak z toho ven. Byl schválen 
zákon, který nabízí lidem s dluhy vůči veřejnoprávním institucím vyřešit je jednou provždy. Jak? Pokud dlužník 
v období od 1. 9. 2022 do 30. 11. 2022 zaplatí původní dlužnou jistinu a jednorázový poplatek exekutorovi ve 
výši maximálně 1 815 Kč (včetně DPH), budou mu odpuštěny veškeré sankce, úroky z prodlení, poplatky či pená-
le. Dluh, který exekutor vymáhá, se díky tomu může výrazně snížit a následně i zcela zaniknout.
Lidé s dluhy u veřejnoprávních institucí, jako například dluhy na zdravotním pojištění či u obcí za nájem či po-
platku za svoz komunálního odpadu, budou opět (a zřejmě již naposledy) moci od 1. 9. 2022 do 30. 11. 2022 
využít jednorázovou možnost zaplatit svůj dluh výrazně levněji. Po uhrazení základní dlužné částky (tzv. jistiny), 
na jejímž základě závazek vznikl, a poplatku exekutorovi maximálně 1 815 Kč, bude penále, úroky (příslušenství) 
odpuštěno. Dojde k zastavení exekuce.

Podmínkou je, že dluh vymáhá exekutor. Na závazky, které si instituce vymáhají samy pomocí daňových 
nebo správních exekucí, se Milostivé léto II nevztahuje! Počet exekucí, na které lze uplatnit Milostivé léto II, 
není omezen. Milostivé léto II nemohou využít lidé v oddlužení.

Milostivé léto II se vztahuje např. na tytodluhy vůči veřejnoprávním institucím:
– zdravotní pojištění
– koncesionářské poplatky (České televizi a Českému rozhlasu)
– jízdné v MHD
– obecní poplatky (např. za zvíře nebo odpady)

MILOSTIVÉ LÉTO 

Máte dluhy u  veřejnoprávních institucí? Je tu 
příležitost se jich zbavit. Máte šanci po dobu 
3 měsíců od září 2022.

1. Zjistěte si své exekuce v Centrální evidenci exekucí. Pokud nevíte jak, na helplince 770 600 800 vám 
poradí či pomohou.

2. Napište exekutorovi dopis nebo e-mail s žádostí o vyčíslení dlužné jistiny a informujte ho, že využijete 
Milostivého léta II.

3. Zaplaťte (v období od září do listopadu 2022) jistinu dluhu + 1 815 Kč pro exekutora a zbavte se dluhu 
jednou provždy.

SE VRACÍ!

Podrobné informace jsou dostupné např. na této webové adrese: https://milostiveleto.cz

JAK POSTUPOVAT:



PROFESIONÁLNÍ RADU ČI POMOC MŮŽETE ZÍSKAT U TĚCHTO ODBORNÍKŮ:

Poradna pro občanství/Občanská a lidská práva, z. s.
Mgr. et Mgr. Nicol Homolková –  nicol.homolkova@poradna-prava.cz   773 154 568

Romodrom o. p. s.
Mgr. Petra Stonišová –  petrastonisova@romodrom.cz   778 491 142

Hranice (a Lipník n/B)
Lucie Mikšíková –  lucie.miksikova@clovekvtisni.cz   778 425 956

Jeseník
Petr Kabelík –  petr.kabelik@clovekvtisni.cz
Ladislava Kubišová –  ladislava.kubisova@clovekvtisni.cz   775 436 753

Olomouc (a Šumperk)
Lucie Holubcová Jirušková –  lucie.holubcova@clovekvtisni.cz   777 782 078
Vendula Kroupová –  vendula.kroupova@clovekvtisni.cz   777 367 873
Natálie Lisová –  natalie.lisova@clovekvtisni.cz   777 782 078

Olomouc
Petr Nosálek –  petr.nosalek@olomouc.charita.cz   736 764 804
Denisa Valná, DiS. –  plistakova@podaneruce.cz   770 146 457
Mgr. Klára Švomová –  klara.bezdekova@iporadna.cz   737 896 077

Prostějov (a Konice)
Monika Bartoníková –  monika.bartonikova@clovekvtisni.cz   770 190 854
Eva Vyhlídalová –  eva.vyhlidalova@clovekvtisni.cz   778 485 352
Denisa Valná, DiS. –  plistakova@podaneruce.cz   770 146 457

Přerov
Monika Osmanová –  monika.osmanova@clovekvtisni.cz   775 871 533
Monika Vinklárková –  monika.vinklarkova@clovekvtisni.cz   770 101 152
Martina Krejčířová –  poradna@prerov.charita.cz   777 729 521

Šternberk (a Moravský Beroun)
Kubešová Pavla, DiS. –  poradna.sternberk@sternberk.charita.cz   730 585 751

Šumperk (Hanušovice)
SPOLEČNĚ–JEKHETANE, o. p. s. –  poradna.sumperk@jekhetane.cz   725 101 815

Uničov
Bc. Jarošová Pavla –  poradna.unicov@sternberk.charita.cz   605 314 434

Litovel
Mgr. Milčická Jana –  poradna.litovel@sternberk.charita.cz   730 585 753

Zábřeh (a Mohelnice, Loštice)
Lenka Vágnerová –  poradna@charitazabreh.cz   736 509 420
Jana Gieselová –  poradna@charitazabreh.cz   721 085 919
Monika Hanušová –  poradna@charitazabreh.cz   737 439 217


